

COMPOSIÇÕES DE CUSTO

ITEM 6.3 - PORTA DE MADEIRA FRISADA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (UND)

Insumo	Unid.	Código	Coefic.	C. Prod.	Pr. Prod.	Pr. Impr.	Pr. Unit.	Sub-Total
Mão-de-Obra								
CARPINTEIRO DE ESQUADRIA	H	88261	1,546	1	16,6	0	16,6	25,66
SERVEnte	H	88316	0,773	1	13,56	0	13,56	10,48
Sub-Total :								R\$ 36,15
Materiais								
DOBRADICA EM ACO/FERRO, 3 1/2" X 3", E= 1,9 A 2 MM, COM ANEL, CROMADO OU ZINCADO, TAMPA BOLA, COM PARAFUSOS	UND	2432	3	1	38,59	0	38,59	115,77
PARAFUSO ROSCA SOBERBA ZINCADO CABECA CHATA FENDA SIMPLES 3,5 X 25 MM (1 ")	UND	11055	19,8	1	0,04	0	0,04	0,79
PORTA DE MADEIRA ANGELIM PEDRA 90X210 LISA COM FRISO (SEMI-OCA)	UND	COTAÇÃO DE MERCADO	1	1	182,02	0	182,02	182,02
Sub-Total :								R\$ 298,58
TOTAL								R\$ 334,73

RESUMO :

Discriminação	Taxa (%)	Valores
Mão-de-Obra (A)	116,32	36,15
Materias (B)		298,58
Equipamentos (C)		0,00
Produção da Equipe (D)		1,00
Custo Horário Total [(A)+(C)]		36,15
Custo Unitário da Execução [(A)+(C)/(D)]=(E)		36,15
Custo Direto Total [(B)+(E)]		334,73
Bonificação e Despesas Indiretas- BDI	26,43	88,47
Custo Unitário (adotado)		423,20

ITEM 6.4 - PORTA DE MADEIRA ALMOFADADA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (CORRER)

Insumo	Unid.	Código	Coefic.	C. Prod.	Pr. Prod.	Pr. Impr.	Pr. Unit.	Sub-Total
Mão-de-Obra								
CARPINTEIRO DE ESQUADRIA	H	88261	1,546	1	16,6	0	16,6	25,66
SERVENTE	H	88316	0,773	1	13,56	0	13,56	10,48
Sub-Total :								R\$ 36,15
Materiais								
PORTA DE CORRER DE MADEIRA LISA COMPLETA COM TRILHO 90X210	UND	COTAÇÃO DE MERCADO	1	1	494,88	0	494,88	494,88
Sub-Total :								R\$ 494,88
TOTAL								R\$ 531,02

RESUMO :

Discriminação	Taxa (%)	Valores
Mão-de-Obra (A)	116,32	36,15
Materias (B)		494,88
Equipamentos (C)		0,00
Produção da Equipe (D)		1,00
Custo Horário Total [(A)+(C)]		36,15
Custo Unitário da Execução [(A)+(C)/(D)]=(E)		36,15
Custo Direto Total [(B)+(E)]		531,02
Bonificação e Despesas Indiretas- BDI	26,43	140,35
Custo Unitário (adotado)		671,37

ITEM 6.7 - MARCO DE GRANITO CINZA POLIDO, 15CM, ESP. 3CM (M)

Insumo	Unid.	Código	Coefic.	C. Prod.	Pr. Prod.	Pr. Impr.	Pr. Unit.	Sub-Total
Mão-de-Obra								
PEDREIRO	H	88309	0,1	1	26,97	0	26,97	2,70
SERVENTE	H	88316	0,3	1	20,39	0	20,39	6,12
Sub-Total :								R\$ 8,81
Materiais								
ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MANUAL	M³	87369-COMP.	0,0012	1	647,43	0	647,43	0,78
ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, L= *15* CM, E= *2,0* CM	M	20232	1	1	52,67	0	52,67	52,67
Sub-Total :								R\$ 53,45
TOTAL								R\$ 62,26

RESUMO :

Discriminação	Taxa (%)	Valores
Mão-de-Obra (A)	116,32	8,81
Materias (B)		53,45
Equipamentos (C)		0,00
Produção da Equipe (D)		1,00
Custo Horário Total [(A)+(C)]		8,81
Custo Unitário da Execução [(A)+(C)/(D)]=(E)		8,81
Custo Direto Total [(B)+(E)]		62,26
Bonificação e Despesas Indiretas- BDI	26,43	16,46
Custo Unitário (adotado)		78,72

REF. SINAPI 73742/1

ITEM 7.4 - PELÍCULA SOLAR PARA ESQUADRIAS DE VIDRO (M²)

Insumo	Unid.	Código	Coefic.	C. Prod.	Pr. Prod.	Pr. Impr.	Pr. Unit.	Sub-Total
Mão-de-Obra								
SERVENTE	H	88316	1	1	20,39	0	20,39	20,39
Sub-Total :								R\$ 20,39
Materiais								
PELÍCULA ADESIVA FILME FUME PORTAS VIDRO EM GERAL 1M X 75CM	M ²	COTAÇÃO DE MERCADO	1	1	38,26	0	38,264725	38,26
Sub-Total :								R\$ 38,26
TOTAL								R\$ 58,65

RESUMO :

Discriminação	Taxa (%)	Valores
Mão-de-Obra (A)	116,32	20,39
Materias (B)		38,26
Equipamentos (C)		0,00
Produção da Equipe (D)		1,00
Custo Horário Total [(A)+(C)]		20,39
Custo Unitário da Execução [(A)+(C)/(D)]=(E)		20,39
Custo Direto Total [(B)+(E)]		58,65
Bonificação e Despesas Indiretas- BDI	26,43	15,50
Custo Unitário (adotado)		74,15

Ref. COMPOSIÇÃO PRÓPRIA

ITEM 11.4 - REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO METRÔ WHITE 10X20 CM - BRANCO (M²)

Insumo	Unid.	Código	Coefic.	C. Prod.	Pr. Prod.	Pr. Impr.	Pr. Unit.	Sub-Total
Mão-de-Obra								
AZULEJISTA OU LADRILHISTA	H	88256	0,6794	1	26,84	0	26,84	18,24
SERVENTE	H	88316	0,3089	1	20,39	0	20,39	6,30
Sub-Total :								R\$ 24,53
Materiais								
ARGAMASSA COLANTE AC I PARA CERAMICAS	KG	1381	4,91	1	0,69	0	0,69	3,39
REJUNTE CIMENTICIO, QUALQUER COR	KG	34357	0,422	1	4,05	0	4,05	1,71
REVESTIMENTO DE PAREDE CERÂMICO 10X20CM CAIXA 1,04M² CERAM BRANCO	M²	COTAÇÃO MERCADO	1,05	1	69,68	0	69,683116	73,17
Sub-Total :								R\$ 78,26
TOTAL								R\$ 102,80

RESUMO :

Discriminação	Taxa (%)	Valores
Mão-de-Obra (A)	116,32	24,53
Materias (B)		78,26
Equipamentos (C)		0,00
Produção da Equipe (D)		1,00
Custo Horário Total [(A)+(C)]		24,53
Custo Unitário da Execução [(A)+(C)/(D)]=(E)		24,53
Custo Direto Total [(B)+(E)]		102,80
Bonificação e Despesas Indiretas- BDI	26,43	27,17
Custo Unitário (adotado)		129,97

REF. DER-ES MAR/23 120221

ITEM 11.5 - REVESTIMENTO EM PORCELANATO PARA PAREDES INTERNAS DIMENSÕES 60X120 CM - MARMORIZADO (M²)

Insumo	Unid.	Código	Coefic.	C. Prod.	Pr. Prod.	Pr. Impr.	Pr. Unit.	Sub-Total
Mão-de-Obra								
AZULEJISTA OU LADRILHISTA	H	88256	0,6794	1	26,84	0	26,84	18,24
SERVENTE	H	88316	0,3089	1	20,39	0	20,39	6,30
Sub-Total :								R\$ 24,53
Materiais								
ARGAMASSA COLANTE AC I PARA CERAMICAS	KG	1381	4,91	1	0,69	0	0,69	3,39
REJUNTE CIMENTICIO, QUALQUER COR	KG	34357	0,422	1	4,05	0	4,05	1,71
REVESTIMENTO EM PORCELANATO PARA PAREDES INTERNAS DIMENSÕES 60X120 CM - MARMORIZADO	M²	COTAÇÃO MERCADO	1,05	1	109,42	0	109,41812	114,89
Sub-Total :								R\$ 119,99
TOTAL								R\$ 144,52

RESUMO :

Discriminação	Taxa (%)	Valores
Mão-de-Obra (A)	116,32	24,53
Materias (B)		119,99
Equipamentos (C)		0,00
Produção da Equipe (D)		1,00
Custo Horário Total [(A)+(C)]		24,53
Custo Unitário da Execução [(A)+(C)/(D)]=(E)		24,53
Custo Direto Total [(B)+(E)]		144,52
Bonificação e Despesas Indiretas- BDI	26,43	38,20
Custo Unitário (adotado)		182,72

REF. DER-ES MAR/23 120221

ITEM 11.7 - BOISERIE AUTOCOLANTE EM EVA, ESP. 2,5CM (M)

Insumo	Unid.	Código	Coefic.	C. Prod.	Pr. Prod.	Pr. Impr.	Pr. Unit.	Sub-Total
Mão-de-Obra								
SERVENTE	H	88316	0,1	1	20,39	0	20,39	2,04
Sub-Total :								R\$ 2,04
Materiais								
RODAMEIO BOISERIE EVA 2,3CM X 12MM X 10M AUTOCOLANTE FLEXÍVEL RM61 MEU RODAPÉ BRANCO	M	COTAÇÃO MERCADO	1,05	1	7,44	0	7,4372464	7,81
Sub-Total :								R\$ 7,81
TOTAL								R\$ 9,85

RESUMO :

Discriminação	Taxa (%)	Valores
Mão-de-Obra (A)	116,32	2,04
Materias (B)		7,81
Equipamentos (C)		0,00
Produção da Equipe (D)		1,00
Custo Horário Total [(A)+(C)]		2,04
Custo Unitário da Execução [(A)+(C)/(D)]=(E)		2,04
Custo Direto Total [(B)+(E)]		9,85
Bonificação e Despesas Indiretas- BDI	26,43	2,60
Custo Unitário (adotado)		12,45

REF. COMPOSIÇÃO PRÓPRIA

ITEM 11.8 - PERFIL LISTELO INOX DOURADO PARA FAIXAS DECORATIVAS EM PAREDES, DOURADO 10MM (M)

Insumo	Unid.	Código	Coefic.	C. Prod.	Pr. Prod.	Pr. Impr.	Pr. Unit.	Sub-Total
Mão-de-Obra								
SERVENTE	H	88316	0,1	1	20,39	0	20,39	2,04
Sub-Total :								R\$ 2,04
Materiais								
PERFIL LISTELO INOX DOURADO PARA FAIXAS DECORATIVAS EM PAREDES, DOURADO 10MM	M	COTAÇÃO MERCADO	1,05	1	68,45	0	68,448553	71,87
Sub-Total :								R\$ 71,87
TOTAL								R\$ 73,91

RESUMO :

Discriminação	Taxa (%)	Valores
Mão-de-Obra (A)	116,32	2,04
Materias (B)		71,87
Equipamentos (C)		0,00
Produção da Equipe (D)		1,00
Custo Horário Total [(A)+(C)]		2,04
Custo Unitário da Execução [(A)+(C)/(D)]=(E)		2,04
Custo Direto Total [(B)+(E)]		73,91
Bonificação e Despesas Indiretas- BDI	26,43	19,53
Custo Unitário (adotado)		93,44

REF. COMPOSIÇÃO PRÓPRIA

ITEM 11.9 - REVESTIMENTO EM CORTIÇA AUTOCOLANTE (M²)

Insumo	Unid.	Código	Coefic.	C. Prod.	Pr. Prod.	Pr. Impr.	Pr. Unit.	Sub-Total
Mão-de-Obra								
SERVENTE	H	88316	0,1	1	20,39	0	20,39	2,04
Sub-Total :								R\$ 2,04
Materiais								
CORTIÇA AUTO-ADESIVA 900X600X1,6MM CORTIARTE	UND	COTAÇÃO MERCADO	2	1	57,60	0	57,596346	115,19
Sub-Total :								R\$ 115,19
TOTAL								R\$ 117,23

RESUMO :

Discriminação	Taxa (%)	Valores
Mão-de-Obra (A)	116,32	2,04
Materias (B)		115,19
Equipamentos (C)		0,00
Produção da Equipe (D)		1,00
Custo Horário Total [(A)+(C)]		2,04
Custo Unitário da Execução [(A)+(C)/(D)]=(E)		2,04
Custo Direto Total [(B)+(E)]		117,23
Bonificação e Despesas Indiretas- BDI	26,43	30,98
Custo Unitário (adotado)		148,21

REF. COMPOSIÇÃO PRÓPRIA

ITEM 12.4 - RODAPÉ DE PORCELANATO 90X90CM BRANCO MUNARI, ASSENTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO, CAL HIDRATADA CH1 E AREIA NO TRAÇO 1:0,5:8, INCL. REJUNTAMENTO COM CIMENTO BRANCO, H=7CM (M)

Insumo	Unid.	Código	Coefic.	C. Prod.	Pr. Prod.	Pr. Impr.	Pr. Unit.	Sub-Total
Mão-de-Obra								
PEDREIRO	H	88309	0,1	1	18,97	0	18,97	1,90
SERVENTE	H	88316	0,3	1	13,56	0	13,56	4,07
Sub-Total :								R\$ 5,97
Materiais								
ARGAMASSA COLANTE AC I PARA CERAMICAS	KG	13,81	0,6392	1	0,69	0	0,69	0,44
PORCELANATO MUNARI BRANCO ACETINADO 90X90CM CAIXA BRANCO	M ²	COTAÇÃO DE MERCADO	0,1875	1	109,42	0	109,41812	20,52
Sub-Total :								R\$ 20,96
TOTAL								R\$ 26,92

RESUMO :

Discriminação	Taxa (%)	Valores
Mão-de-Obra (A)	116,32	5,97
Materias (B)		20,96
Equipamentos (C)		0,00
Produção da Equipe (D)		1,00
Custo Horário Total [(A)+(C)]		5,97
Custo Unitário da Execução [(A)+(C)/(D)]=(E)		5,97
Custo Direto Total [(B)+(E)]		26,92
Bonificação e Despesas Indiretas- BDI	26,43	7,12
Custo Unitário (adotado)		34,04

REF. SINAPI 88650

ITEM 13.3 - ADAPTADOR COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 60 MM X 2, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (UND)

Insumo	Unid.	Código	Coefic.	C. Prod.	Pr. Prod.	Pr. Impr.	Pr. Unit.	Sub-Total
Mão-de-Obra								
ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO	H	88267	0,308	1	24,55	0	24,55	7,56
AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO	H	88248	0,308	1	19,68	0	19,68	6,06
Sub-Total :								R\$ 13,62
Materiais								
ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM 175 GR	UND	20080	0,194	1	23,2	0	23,2	4,50
SOLUCAO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	UND	20083	0,052	1	80,55	0	80,55	4,19
LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100	UND	38383	0,031	1	2,26	0	2,26	0,07
ADAPTADOR PVC SOLDAVEL CURTO COM BOLSA E ROSCA, 60 MM X 2", PARA AGUA FRIA	M ²	113		1	16,10	0	16,1	0,00
Sub-Total :								R\$ 8,76
TOTAL								R\$ 22,38

RESUMO :

Discriminação	Taxa (%)	Valores
Mão-de-Obra (A)	116,32	13,62
Materias (B)		8,76
Equipamentos (C)		0,00
Produção da Equipe (D)		1,00
Custo Horário Total [(A)+(C)]		13,62
Custo Unitário da Execução [(A)+(C)/(D)]=(E)		13,62
Custo Direto Total [(B)+(E)]		22,38
Bonificação e Despesas Indiretas- BDI	26,43	5,92
Custo Unitário (adotado)		28,30

REF. SINAPI 94789

ITEM 13.52 - CAIXA DE INSPEÇÃO DE ESGOTO PREMIUM 41,2L - SIFONADA (UND)								
Insumo	Unid.	Código	Coefic.	C. Prod.	Pr. Prod.	Pr. Impr.	Pr. Unit.	Sub-Total
Mão-de-Obra								
AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO	H	88248	0,2	1	19,68	0	19,68	3,94
Sub-Total :								R\$ 3,94
Materiais								
CAIXA INSPEÇÃO DE ESGOTO PREMIUM 41,2L - SIFONADA	UND	COTAÇÃO DE MERCADO	1	1	187,96	0	187,95839	187,96
Sub-Total :								R\$ 187,96
TOTAL								R\$ 191,89

RESUMO :

Discriminação	Taxa (%)	Valores
Mão-de-Obra (A)	116,32	3,94
Materias (B)		187,96
Equipamentos (C)		0,00
Produção da Equipe (D)		1,00
Custo Horário Total [(A)+(C)]		3,94
Custo Unitário da Execução [(A)+(C)/(D)]=(E)		3,94
Custo Direto Total [(B)+(E)]		191,89
Bonificação e Despesas Indiretas- BDI	26,43	50,72
Custo Unitário (adotado)		242,61

REF. COMPOSIÇÃO PRÓPRIA

ITEM 14.16 - PIA EXPURGO EM AÇO INOX, ACABAMENTO ESCOVADO, COM VÁLVULA DE DESCARGA (UND)

Insumo	Unid.	Código	Coefic.	C. Prod.	Pr. Prod.	Pr. Impr.	Pr. Unit.	Sub-Total
Mão-de-Obra								
AJUDANTE DE OPERACAO EM GERAL	H	88241	3,25	1	21,22	0	21,22	68,97
ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO	H	88267	3,25	1	24,55	0	24,55	79,79
Sub-Total :								R\$ 148,75
Materiais								
BANCADA COM EXPURGO HOSPITALAR INOX 304 - 50X50CM	UND	COTAÇÃO DE MERCADO	1	1	1645,50	0	1645,502	1645,50
FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 10 M (L X C)	UND	3146	2	1	3	0	3	6,00
VÁLVULA DE DESCARGA DE *1 1/2"* COM REGISTRO E ACABAMENTO EM METAL CROMADO	UND	10228	1	1	255,88	0	255,88	255,88
SIFAO / TUBO SINFONADO EXTENSIVEL/SANFONADO, UNIVERSAL/ SIMPLES, ENTRE *50 A 70*CM, DE PLASTICO BRANCO	UND	44945	1	1	7,6	0	7,6	7,60
ADAPTADOR PVC SOLDAVEL CURTO COM BOLSA E ROSCA, 50 MM X1 1/2", PARA AGUA FRIA	UND	112	1	1	6,45	0	6,45	6,45
Sub-Total :								R\$ 1.921,43
TOTAL								R\$ 2.070,18

RESUMO :

Discriminação	Taxa (%)	Valores
Mão-de-Obra (A)	116,32	148,75
Materias (B)		1921,43
Equipamentos (C)		0,00
Produção da Equipe (D)		1,00
Custo Horário Total [(A)+(C)]		148,75
Custo Unitário da Execução [(A)+(C)/(D)]=(E)		148,75
Custo Direto Total [(B)+(E)]		2070,18
Bonificação e Despesas Indiretas- BDI	26,43	547,15
Custo Unitário (adotado)		2617,33

REF. COMPOSIÇÃO PRÓPRIA

ITEM 14.21-BANCADA DE GRANITO BRANCO PRIME ESPESSURA DE 2,5CM (M²)

Insumo	Unid.	Código	Coefic.	C. Prod.	Pr. Prod.	Pr. Impr.	Pr. Unit.	Sub-Total
Mão-de-Obra								
PEDREIRO	H	88309	3,333	1	18,97	0	18,97	63,23
SERVENTE	H	88316	3,333	1	13,56	0	13,56	45,20
Sub-Total :								R\$ 108,42
Materiais								
ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MANUAL	M³	87369-COMP.	0,0012	1	647,43	0	647,43	0,78
CANTONEIRA (ABAS IGUAIS) EM ACO CARBONO, 50,8 MM X 9,53 MM (L X E), 6,99 KG/M	M	568	1	1	98,14	0	98,14	98,14
GRANITO PARA BANCADA, POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, E= *2,5* CM	M²	11795	1	1	377,35	0	377,35	377,35
Sub-Total :								R\$ 476,27
TOTAL								R\$ 584,69

RESUMO :

Discriminação	Taxa (%)	Valores
Mão-de-Obra (A)	116,32	108,42
Materias (B)		476,27
Equipamentos (C)		0,00
Produção da Equipe (D)		1,00
Custo Horário Total [(A)+(C)]		108,42
Custo Unitário da Execução [(A)+(C)/(D)]=(E)		108,42
Custo Direto Total [(B)+(E)]		584,69
Bonificação e Despesas Indiretas- BDI	26,43	154,53
Custo Unitário (adotado)		739,22

REF. COMPOSIÇÃO PRÓPRIA

ITEM 15.4 - INTERRUPTOR DIFERENCIAL DR 63A, 30MA, 2 MODULOS (UND)

Insumo	Unid.	Código	Coefic.	C. Prod.	Pr. Prod.	Pr. Impr.	Pr. Unit.	Sub-Total
Mão-de-Obra								
AJUDANTE DE OPERACAO EM GERAL	H	88241	0,6	1	21,22	0	21,22	12,73
ELETRICISTA	H	88264	0,6	1	29,55	0	29,55	17,73
Sub-Total :								R\$ 30,46
Materiais								
INTERRUPTOR DIFERENCIAL RESIDUAL 63A, 30MA	UND	COTAÇÃO DE MERCADO	1	1	166,27	0	166,27	166,27
Sub-Total :								R\$ 166,27
TOTAL								R\$ 196,73

RESUMO :

Discriminação	Taxa (%)	Valores
Mão-de-Obra (A)	116,32	30,46
Materias (B)		166,27
Equipamentos (C)		
Produção da Equipe (D)		1,00
Custo Horário Total [(A)+(C)]		30,46
Custo Unitário da Execução [(A)+(C)/(D)]=(E)		30,46
Custo Direto Total [(B)+(E)]		196,73
Bonificação e Despesas Indiretas- BDI	26,43	52,00
Custo Unitário (adotado)		248,73

REF. COMPOSIÇÃO PRÓPRIA

ITEM 15.44 - PONTO DE REDE LÓGICA EM CAIXA DE PVC AMARELA 4X2", COM CONECTOR RJ-45 FÊMEA E CAIXA 4X4" PVC AMARELA (UND)

Insumo	Unid.	Código	Coefic.	C. Prod.	Pr. Prod.	Pr. Impr.	Pr. Unit.	Sub-Total
Mão-de-Obra								
AJUDANTE DE OPERACAO EM GERAL	H	88241	6,52	1	21,22	0	21,22	138,35
ELETRICISTA	H	88264	6,52	1	29,55	0	29,55	192,67
Sub-Total :								R\$ 331,02
Materiais								
CABO LOGICO 4 PARES 24 AWG TIPO MULTI-LAN PLUS	M	11904	27,948	1	1,48	0	1,48	41,36
CAIXA DE PASSAGEM, EM PVC, DE 4" X 2", PARA ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO	UND	1872	1	1	2,62	0	2,62	2,62
CAIXA DE PASSAGEM, EM PVC, DE 4" X 4", PARA ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO	UND	1873	1	1	5,21	0	5,21	5,21
ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 3/4 ", SEM LUVA	M	2674	7,722	1	4,32	0	4,32	33,36
ESPELHO 4X2" C/ 1 CONECTOR RJ-45 FEMEA	UND	51008 DER-ES	1	1	10,35	0	10,35	10,35
ESPELHO EM PVC 4X4"	UND	45526 DER-ES	1	1	15,30	0	15,30	15,30
Sub-Total :								R\$ 108,20
TOTAL								R\$ 439,22

RESUMO :

Discriminação	Taxa (%)	Valores
Mão-de-Obra (A)	116,32	331,02
Materias (B)		108,20
Equipamentos (C)		
Produção da Equipe (D)		1,00
Custo Horário Total [(A)+(C)]		331,02
Custo Unitário da Execução [(A)+(C)/(D)]=(E)		331,02
Custo Direto Total [(B)+(E)]		439,22
Bonificação e Despesas Indiretas- BDI	26,43	116,09
Custo Unitário (adotado)		555,31

REF. COMPOSIÇÃO PRÓPRIA

ITEM 16.1 - PAINEL PLAFON SLIM LED RETANGULAR DE EMBUTIR 30X120CM, 48W (UND)

Insumo	Unid.	Código	Coefic.	C. Prod.	Pr. Prod.	Pr. Impr.	Pr. Unit.	Sub-Total
Mão-de-Obra								
AUXILIAR DE ELETRICISTA	H	88247	0,1519	1	25,99	0	25,99	3,95
ELETRICISTA	H	88264	0,3645	1	29,55	0	29,55	10,77
Sub-Total :								R\$ 14,72
Materiais								
PAINEL PLAFON SLIM LED RETANGULAR DE EMBUTIR 30X120CM, 48W	M	COTAÇÃO DE MERCADO	1	1	202,75	0	202,75	202,75
Sub-Total :								R\$ 202,75
TOTAL								R\$ 217,47

RESUMO :

Discriminação	Taxa (%)	Valores
Mão-de-Obra (A)	116,32	14,72
Materias (B)		202,75
Equipamentos (C)		
Produção da Equipe (D)		1,00
Custo Horário Total [(A)+(C)]		14,72
Custo Unitário da Execução [(A)+(C)/(D)]=(E)		14,72
Custo Direto Total [(B)+(E)]		217,47
Bonificação e Despesas Indiretas- BDI	26,43	57,48
Custo Unitário (adotado)		274,95

REF. SINAPI 97583

ITEM 16.2 - PAINEL PLAFON SLIM LED QUADRADO DE EMBUTIR 40X40CM, 36W (UND)

Insumo	Unid.	Código	Coefic.	C. Prod.	Pr. Prod.	Pr. Impr.	Pr. Unit.	Sub-Total
Mão-de-Obra								
AUXILIAR DE ELETRICISTA	H	88247	0,1519	1	25,99	0	25,99	3,95
ELETRICISTA	H	88264	0,3645	1	29,55	0	29,55	10,77
Sub-Total :								R\$ 14,72
Materiais								
PAINEL PLAFON SLIM LED QUADRADO DE EMBUTIR 40X40CM, 36W	M	COTAÇÃO DE MERCADO	1	1	132,63	0	132,63	132,63
Sub-Total :								R\$ 132,63
TOTAL								R\$ 147,34

RESUMO :

Discriminação	Taxa (%)	Valores
Mão-de-Obra (A)	116,32	14,72
Materias (B)		132,63
Equipamentos (C)		
Produção da Equipe (D)		1,00
Custo Horário Total [(A)+(C)]		14,72
Custo Unitário da Execução [(A)+(C)/(D)]=(E)		14,72
Custo Direto Total [(B)+(E)]		147,34
Bonificação e Despesas Indiretas- BDI	26,43	38,94
Custo Unitário (adotado)		186,28

REF. SINAPI 97583

ITEM 16.3 - LUMINÁRIA TUBULAR LINEAR DE SOBREPOR LED SLIM 20W 60CM (UND)

Insumo	Unid.	Código	Coefic.	C. Prod.	Pr. Prod.	Pr. Impr.	Pr. Unit.	Sub-Total
Mão-de-Obra								
AUXILIAR DE ELETRICISTA	H	88247	0,1519	1	25,99	0	25,99	3,95
ELETRICISTA	H	88264	0,3645	1	29,55	0	29,55	10,77
Sub-Total :								R\$ 14,72
Materiais								
LUMINÁRIA TUBULAR LINEAR DE SOBREPOR LED SLIM 20W 60CM	M	COTAÇÃO DE MERCADO	1	1	19,90	0	19,90	19,90
Sub-Total :								R\$ 19,90
TOTAL								R\$ 34,62

RESUMO :

Discriminação	Taxa (%)	Valores
Mão-de-Obra (A)	116,32	14,72
Materias (B)		19,90
Equipamentos (C)		
Produção da Equipe (D)		1,00
Custo Horário Total [(A)+(C)]		14,72
Custo Unitário da Execução [(A)+(C)/(D)]=(E)		14,72
Custo Direto Total [(B)+(E)]		34,62
Bonificação e Despesas Indiretas- BDI	26,43	9,15
Custo Unitário (adotado)		43,77

REF. SINAPI 97583

ITEM 16.4 - ARANDELA LED SOBREPOR TIPO TARTARUGA 30W (UND)

Insumo	Unid.	Código	Coefic.	C. Prod.	Pr. Prod.	Pr. Impr.	Pr. Unit.	Sub-Total
Mão-de-Obra								
AUXILIAR DE ELETRICISTA	H	88247	0,1519	1	25,99	0	25,99	3,95
ELETRICISTA	H	88264	0,3645	1	29,55	0	29,55	10,77
Sub-Total :								R\$ 14,72
Materiais								
ARANDELA LED SOBREPOR TIPO TARTARUGA 30W	M	COTAÇÃO DE MERCADO	1	1	23,80	0	23,80	23,80
Sub-Total :								R\$ 23,80
TOTAL								R\$ 38,51

RESUMO :

Discriminação	Taxa (%)	Valores
Mão-de-Obra (A)	116,32	14,72
Materias (B)		23,80
Equipamentos (C)		
Produção da Equipe (D)		1,00
Custo Horário Total [(A)+(C)]		14,72
Custo Unitário da Execução [(A)+(C)/(D)]=(E)		14,72
Custo Direto Total [(B)+(E)]		38,51
Bonificação e Despesas Indiretas- BDI	26,43	10,18
Custo Unitário (adotado)		48,69

REF. SINAPI 97583

ITEM 16.5 - ARANDELA CLÁSSICA TIPO TOCHEIRO, COM LÂMPADA DE LED BULBO E27, 12W (UND)

Insumo	Unid.	Código	Coefic.	C. Prod.	Pr. Prod.	Pr. Impr.	Pr. Unit.	Sub-Total
Mão-de-Obra								
AUXILIAR DE ELETRICISTA	H	88247	0,1519	1	25,99	0	25,99	3,95
ELETRICISTA	H	88264	0,3645	1	29,55	0	29,55	10,77
Sub-Total :								R\$ 14,72
Materiais								
ARANDELA CLÁSSICA TIPO TOCHEIRO, COM LÂMPADA DE LED BULBO E27, 12W	M	COTAÇÃO DE MERCADO	1	1	152,24	0	152,24	152,24
LÂMPADA LED BULBO LUZ BRANCA 12W BIVOLT	UND	COTAÇÃO DE MERCADO	1	1	11,24	0	11,24	11,24
Sub-Total :								R\$ 163,48
TOTAL								R\$ 178,20

RESUMO :

Discriminação	Taxa (%)	Valores
Mão-de-Obra (A)	116,32	14,72
Materias (B)		163,48
Equipamentos (C)		
Produção da Equipe (D)		1,00
Custo Horário Total [(A)+(C)]		14,72
Custo Unitário da Execução [(A)+(C)/(D)]=(E)		14,72
Custo Direto Total [(B)+(E)]		178,20
Bonificação e Despesas Indiretas- BDI	26,43	47,10
Custo Unitário (adotado)		225,30

REF. SINAPI 97583

ITEM 16.6 - SPOT DIRECIONÁVEL DE LED DE EMBUTIR, LUZ QUENTE 7W (UND)								
Insumo	Unid.	Código	Coefic.	C. Prod.	Pr. Prod.	Pr. Impr.	Pr. Unit.	Sub-Total
Mão-de-Obra								
AUXILIAR DE ELETRICISTA	H	88247	0,1519	1	25,99	0	25,99	3,95
ELETRICISTA	H	88264	0,3645	1	29,55	0	29,55	10,77
Sub-Total :								R\$ 14,72
Materiais								
SPOT DIRECIONÁVEL DE LED DE EMBUTIR, LUZ QUENTE 7W	M	COTAÇÃO DE MERCADO	1	1	12,84	0	12,84	12,84
Sub-Total :								R\$ 12,84
TOTAL								R\$ 27,56

RESUMO :		
Discriminação	Taxa (%)	Valores
Mão-de-Obra (A)	116,32	14,72
Materias (B)		12,84
Equipamentos (C)		
Produção da Equipe (D)		1,00
Custo Horário Total [(A)+(C)]		14,72
Custo Unitário da Execução [(A)+(C)/(D)]=(E)		14,72
Custo Direto Total [(B)+(E)]		27,56
Bonificação e Despesas Indiretas- BDI	26,43	7,28
Custo Unitário (adotado)		34,84

REF. SINAPI 97583

ITEM 16.7 - PERFIL DE EMBUTIR 30MM PARA LED, 3,00M (UND)								
Insumo	Unid.	Código	Coefic.	C. Prod.	Pr. Prod.	Pr. Impr.	Pr. Unit.	Sub-Total
Mão-de-Obra								
AUXILIAR DE ELETRICISTA	H	88247	0,1519	1	25,99	0	25,99	3,95
ELETRICISTA	H	88264	0,3645	1	29,55	0	29,55	10,77
Sub-Total :								R\$ 14,72
Materiais								
PERFIL DE EMBUTIR 30MM PARA LED, 3,00M	M	COTAÇÃO DE MERCADO	1	1	132,29	0	132,29	132,29
Sub-Total :								R\$ 132,29
TOTAL								R\$ 147,01

RESUMO :		
Discriminação	Taxa (%)	Valores
Mão-de-Obra (A)	116,32	14,72
Materias (B)		132,29
Equipamentos (C)		
Produção da Equipe (D)		1,00
Custo Horário Total [(A)+(C)]		14,72
Custo Unitário da Execução [(A)+(C)/(D)]=(E)		14,72
Custo Direto Total [(B)+(E)]		147,01
Bonificação e Despesas Indiretas- BDI	26,43	38,85
Custo Unitário (adotado)		185,86

REF. SINAPI 97583

ITEM 16.8 - PERFIL DE EMBUTIR 50MM PARA LED, 3,00M (UND)								
Insumo	Unid.	Código	Coefic.	C. Prod.	Pr. Prod.	Pr. Impr.	Pr. Unit.	Sub-Total
Mão-de-Obra								
AUXILIAR DE ELETRICISTA	H	88247	0,1519	1	25,99	0	25,99	3,95
ELETRICISTA	H	88264	0,3645	1	29,55	0	29,55	10,77
Sub-Total :								R\$ 14,72
Materiais								
PERFIL DE EMBUTIR 50MM PARA LED, 3,00M	M	COTAÇÃO DE MERCADO	1	1	158,30	0	158,30	158,30
Sub-Total :								R\$ 158,30
TOTAL								R\$ 173,02

RESUMO :		
Discriminação	Taxa (%)	Valores
Mão-de-Obra (A)	116,32	14,72
Materias (B)		158,30
Equipamentos (C)		
Produção da Equipe (D)		1,00
Custo Horário Total [(A)+(C)]		14,72
Custo Unitário da Execução [(A)+(C)/(D)]=(E)		14,72
Custo Direto Total [(B)+(E)]		173,02
Bonificação e Despesas Indiretas- BDI	26,43	45,73
Custo Unitário (adotado)		218,75

REF. SINAPI 97583

ITEM 16.9 - FITA DE LED DIMERIZÁVEL IP20, LUZ QUENTE 8W (UND)								
Insumo	Unid.	Código	Coefic.	C. Prod.	Pr. Prod.	Pr. Impr.	Pr. Unit.	Sub-Total
Mão-de-Obra								
AUXILIAR DE ELETRICISTA	H	88247	0,69	1	25,99	0	25,99	17,93
ELETRICISTA	H	88264	0,1655	1	29,55	0	29,55	4,89
Sub-Total :								R\$ 22,82
Materiais								
FITA DE LED DIMERIZÁVEL IP20, LUZ QUENTE 8W	M	COTAÇÃO DE MERCADO	1	1	22,66	0	22,66	22,66
Sub-Total :								R\$ 22,66
TOTAL								R\$ 45,48

RESUMO :		
Discriminação	Taxa (%)	Valores
Mão-de-Obra (A)	116,32	22,82
Materias (B)		22,66
Equipamentos (C)		
Produção da Equipe (D)		1,00
Custo Horário Total [(A)+(C)]		22,82
Custo Unitário da Execução [(A)+(C)/(D)]=(E)		22,82
Custo Direto Total [(B)+(E)]		45,48
Bonificação e Despesas Indiretas- BDI	26,43	12,02
Custo Unitário (adotado)		57,50

REF. SINAPI 97612

ITEM 16.10 - FITA DE LED IP65, LUZ QUENTE 6W (UND)								
Insumo	Unid.	Código	Coefic.	C. Prod.	Pr. Prod.	Pr. Impr.	Pr. Unit.	Sub-Total
Mão-de-Obra								
AUXILIAR DE ELETRICISTA	H	88247	0,69	1	25,99	0	25,99	17,93
ELETRICISTA	H	88264	0,1655	1	29,55	0	29,55	4,89
Sub-Total :								R\$ 22,82
Materiais								
FITA DE LED IP65, LUZ QUENTE 6W	M	COTAÇÃO DE MERCADO	1	1	25,87	0	25,87	25,87
Sub-Total :								R\$ 25,87
TOTAL								R\$ 48,69

RESUMO :		
Discriminação	Taxa (%)	Valores
Mão-de-Obra (A)	116,32	22,82
Materias (B)		25,87
Equipamentos (C)		
Produção da Equipe (D)		1,00
Custo Horário Total [(A)+(C)]		22,82
Custo Unitário da Execução [(A)+(C)/(D)]=(E)		22,82
Custo Direto Total [(B)+(E)]		48,69
Bonificação e Despesas Indiretas- BDI	26,43	12,87
Custo Unitário (adotado)		61,56

REF. SINAPI 97612

ITEM 16.11 - LÂMPADA DE LED TUBULAR T8 120M, 20W (UND)								
Insumo	Unid.	Código	Coefic.	C. Prod.	Pr. Prod.	Pr. Impr.	Pr. Unit.	Sub-Total
Mão-de-Obra								
AUXILIAR DE ELETRICISTA	H	88247	0,69	1	25,99	0	25,99	17,93
ELETRICISTA	H	88264	0,1655	1	29,55	0	29,55	4,89
Sub-Total :								R\$ 22,82
Materiais								
LÂMPADA DE LED TUBULAR T8 120M, 20W	M	COTAÇÃO DE MERCADO	1	1	19,81	0	19,81	19,81
Sub-Total :								R\$ 19,81
TOTAL								R\$ 42,64

RESUMO :		
Discriminação	Taxa (%)	Valores
Mão-de-Obra (A)	116,32	22,82
Materias (B)		19,81
Equipamentos (C)		
Produção da Equipe (D)		1,00
Custo Horário Total [(A)+(C)]		22,82
Custo Unitário da Execução [(A)+(C)/(D)]=(E)		22,82
Custo Direto Total [(B)+(E)]		42,64
Bonificação e Despesas Indiretas- BDI	26,43	11,27
Custo Unitário (adotado)		53,91

REF. SINAPI 97612

ITEM 17.7 - ACABAMENTO EM CIMENTO QUEIMADO A TRÊS DEMÃOS (M²)								
Insumo	Unid.	Código	Coefic.	C. Prod.	Pr. Prod.	Pr. Impr.	Pr. Unit.	Sub-Total
Mão-de-Obra								
PINTOR	H	88247	0,312	1	25,99	0	25,99	8,11
SERVENTE	H	88264	0,114	1	29,55	0	29,55	3,37
Sub-Total :								R\$ 11,48
Materiais								
LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120, COR VERMELHA	UND	3767	0,1	1	1,75	0	1,75	0,18
CIMENTO QUEIMADO PARA PAREDES SUVINIL	KG	COTAÇÃO DE MERCADO	1,5	1	42,79	0	42,79	64,19
Sub-Total :								R\$ 64,36
TOTAL								R\$ 75,84

RESUMO :		
Discriminação	Taxa (%)	Valores
Mão-de-Obra (A)	116,32	11,48
Materias (B)		64,36
Equipamentos (C)		
Produção da Equipe (D)		1,00
Custo Horário Total [(A)+(C)]		11,48
Custo Unitário da Execução [(A)+(C)/(D)]=(E)		11,48
Custo Direto Total [(B)+(E)]		75,84
Bonificação e Despesas Indiretas- BDI	26,43	20,04
Custo Unitário (adotado)		95,88

REF. SINAPI 88497

ITEM 18.10 - MOREIAS, FORNECIMENTO, TRANSPORTE E PLANTIO (UND)								
Insumo	Unid.	Código	Coefic.	C. Prod.	Pr. Prod.	Pr. Impr.	Pr. Unit.	Sub-Total
Mão-de-Obra								
AJUDANTE	H	88243	0,7272	1	22,25	0	57,24	41,62
JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	88441-SINAPI	0,1818	1	22,82	0	22,82	4,15
Sub-Total :								R\$ 45,77
Materiais								
MOREIAS	UND	COTAÇÃO MERCADO	1	1	29,44	0	29,444059	29,44
Sub-Total :								R\$ 29,44
TOTAL								R\$ 75,22

RESUMO :		
Discriminação	Taxa (%)	Valores
Mão-de-Obra (A)	116,32	45,77
Materias (B)		29,44
Equipamentos (C)		0,00
Produção da Equipe (D)		1,00
Custo Horário Total [(A)+(C)]		45,77
Custo Unitário da Execução [(A)+(C)/(D)]=(E)		45,77
Custo Direto Total [(B)+(E)]		75,22
Bonificação e Despesas Indiretas- BDI	26,43	19,88
Custo Unitário (adotado)		95,10

REF.: SINAPI 98510

ITEM 18.11 - JARDIM VERTICAL PRESERVADO PLACAS 50X50 (UND)								
Insumo	Unid.	Código	Coefic.	C. Prod.	Pr. Prod.	Pr. Impr.	Pr. Unit.	Sub-Total
Mão-de-Obra								
SERVENTE	H	88264	0,1	1	29,55	0	29,55	2,96
Sub-Total :								R\$ 2,96
Materiais								
PLACA PARA JARDIM VERTICAL NATURAL VARIADO PRESERVADO 50X50	UND	COTAÇÃO DE MERCADO	1	1	204,10	0	204,10	204,10
PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 10 X 10 (7/8 X 17)	KG	5065	0,003	1	43,30	0	43,30	0,13
Sub-Total :								R\$ 204,23
TOTAL								R\$ 207,19

RESUMO :		
Discriminação	Taxa (%)	Valores
Mão-de-Obra (A)	116,32	2,96
Materias (B)		204,23
Equipamentos (C)		
Produção da Equipe (D)		1,00
Custo Horário Total [(A)+(C)]		2,96
Custo Unitário da Execução [(A)+(C)/(D)]=(E)		2,96
Custo Direto Total [(B)+(E)]		207,19
Bonificação e Despesas Indiretas- BDI	26,43	54,76
Custo Unitário (adotado)		261,95

REF. COMPOSIÇÃO PRÓPRIA

ITEM 13.23 - BOLSA DE LIGACAO EM PVC FLEXIVEL PARA VASO SANITARIO 1.1/2 " (40 MM)								
Insumo	Unid.	Código	Coefic.	C. Prod.	Pr. Prod.	Pr. Impr.	Pr. Unit.	Sub-Total
Mão-de-Obra								
AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	88248	0,1343	1	19,68	0	19,68	2,64
ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	88267	0,1343	1	24,55	0	24,55	3,30
Sub-Total :								R\$ 5,94
Materiais								
BOLSA DE LIGACAO EM PVC FLEXIVEL PARA VASO SANITARIO 1.1/2 " (40 MM)	UND	6140	1	1	4,34	0	4,34	4,34
Sub-Total :								R\$ 4,34
TOTAL								R\$ 10,28

RESUMO :		
Discriminação	Taxa (%)	Valores
Mão-de-Obra (A)	116,32	5,94
Materias (B)		4,34
Equipamentos (C)		0,00
Produção da Equipe (D)		1,00
Custo Horário Total [(A)+(C)]		5,94
Custo Unitário da Execução [(A)+(C)/(D)]=(E)		5,94
Custo Direto Total [(B)+(E)]		10,28
Bonificação e Despesas Indiretas- BDI	26,43	2,72
Custo Unitário (adotado)		13,00

REF.: SINAPI 104001

ITEM 13.55 - SIFÃO PLÁSTICO TIPO COPO PARA PIA OU LAVATÓRIO, 1 X 1.1/2 "								
Insumo	Unid.	Código	Coefic.	C. Prod.	Pr. Prod.	Pr. Impr.	Pr. Unit.	Sub-Total
Mão-de-Obra								
ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	88267	0,1356	1	19,68	0	19,68	2,67
SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	88316	0,0427	1	24,55	0	24,55	1,05
Sub-Total :								R\$ 3,72
Materiais								
FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 10 M (L X C)	UND	3146	0,042	1	3,00	0	3	0,13
SIFAO PLASTICO TIPO COPO PARA PIA OU LAVATORIO, 1 X 1.1/2 "	UND	6149	1	1	10,16	0	10,16	10,16
Sub-Total :								R\$ 10,29
TOTAL								R\$ 14,00

RESUMO :

Discriminação	Taxa (%)	Valores
Mão-de-Obra (A)	116,32	3,72
Materias (B)		10,29
Equipamentos (C)		0,00
Produção da Equipe (D)		1,00
Custo Horário Total [(A)+(C)]		3,72
Custo Unitário da Execução [(A)+(C)/(D)]=(E)		3,72
Custo Direto Total [(B)+(E)]		14,00
Bonificação e Despesas Indiretas- BDI	26,43	3,70
Custo Unitário (adotado)		17,70

REF.: SINAPI 86882

ITEM 13.67 - REDUÇÃO EXCÊNTRICA PVC, DN 100 X 50 MM, PARA ESGOTO PREDIAL								
Insumo	Unid.	Código	Coefic.	C. Prod.	Pr. Prod.	Pr. Impr.	Pr. Unit.	Sub-Total
Mão-de-Obra								
ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	88267	0,0743	1	19,68	0	19,68	1,46
AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	88316	0,0743	1	24,55	0	24,55	1,82
Sub-Total :								R\$ 3,29
Materiais								
REDUCAO EXCENTRICA PVC, DN 100 X 50 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UND	20043	1	1	13,90	0	13,9	13,90
Sub-Total :								R\$ 13,90
TOTAL								R\$ 17,19

RESUMO :

Discriminação	Taxa (%)	Valores
Mão-de-Obra (A)	116,32	3,29
Materias (B)		13,90
Equipamentos (C)		0,00
Produção da Equipe (D)		1,00
Custo Horário Total [(A)+(C)]		3,29
Custo Unitário da Execução [(A)+(C)/(D)]=(E)		3,29
Custo Direto Total [(B)+(E)]		17,19
Bonificação e Despesas Indiretas- BDI	26,43	4,54
Custo Unitário (adotado)		21,73

REF.: SINAPI 86882

ITEM 15.46 - BUCHA DE NYLON SEM ABA S10

Insumo	Unid.	Código	Coefic.	C. Prod.	Pr. Prod.	Pr. Impr.	Pr. Unit.	Sub-Total
Mão-de-Obra								
ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	88267	0,1621	1	19,68	0	19,68	3,19
AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	88316	0,0227	1	24,55	0	24,55	0,56
Sub-Total :								R\$ 3,75
Materiais								
BUCHA DE NYLON SEM ABA S10	UND	4374	1	1	0,37	0	0,37	0,37
Sub-Total :								R\$ 0,37
TOTAL								R\$ 4,12

RESUMO :

Discriminação	Taxa (%)	Valores
Mão-de-Obra (A)	116,32	3,75
Materias (B)		0,37
Equipamentos (C)		0,00
Produção da Equipe (D)		1,00
Custo Horário Total [(A)+(C)]		3,75
Custo Unitário da Execução [(A)+(C)/(D)]=(E)		3,75
Custo Direto Total [(B)+(E)]		4,12
Bonificação e Despesas Indiretas- BDI	26,43	1,09
Custo Unitário (adotado)		5,21

REF.: SINAPI 95541

ITEM 15.47 - BUCHA DE NYLON SEM ABA S4

Insumo	Unid.	Código	Coefic.	C. Prod.	Pr. Prod.	Pr. Impr.	Pr. Unit.	Sub-Total
Mão-de-Obra								
ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	88267	0,1621	1	19,68	0	19,68	3,19
AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	88316	0,0227	1	24,55	0	24,55	0,56
Sub-Total :								R\$ 3,75
Materiais								
BUCHA DE NYLON SEM ABA S4	UND	11945	1	1	0,06	0	0,06	0,06
Sub-Total :								R\$ 0,06
TOTAL								R\$ 3,81

RESUMO :

Discriminação	Taxa (%)	Valores
Mão-de-Obra (A)	116,32	3,75
Materias (B)		0,06
Equipamentos (C)		0,00
Produção da Equipe (D)		1,00
Custo Horário Total [(A)+(C)]		3,75
Custo Unitário da Execução [(A)+(C)/(D)]=(E)		3,75
Custo Direto Total [(B)+(E)]		3,81
Bonificação e Despesas Indiretas- BDI	26,43	1,01
Custo Unitário (adotado)		4,81

REF.: SINAPI 95541

ITEM 15.48 - BUCHA DE NYLON SEM ABA S6

Insumo	Unid.	Código	Coefic.	C. Prod.	Pr. Prod.	Pr. Impr.	Pr. Unit.	Sub-Total
Mão-de-Obra								
ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	88267	0,1621	1	19,68	0	19,68	3,19
AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	88316	0,0227	1	24,55	0	24,55	0,56
Sub-Total :								R\$ 3,75
Materiais								
BUCHA DE NYLON SEM ABA S6	UND	4375	1	1	0,10	0	0,1	0,10
Sub-Total :								R\$ 0,10
TOTAL								R\$ 3,85

RESUMO :

Discriminação	Taxa (%)	Valores
Mão-de-Obra (A)	116,32	3,75
Materias (B)		0,10
Equipamentos (C)		0,00
Produção da Equipe (D)		1,00
Custo Horário Total [(A)+(C)]		3,75
Custo Unitário da Execução [(A)+(C)/(D)]=(E)		3,75
Custo Direto Total [(B)+(E)]		3,85
Bonificação e Despesas Indiretas- BDI	26,43	1,02
Custo Unitário (adotado)		4,86

REF.: SINAPI 95541

ALESSANDRO RODRIGUES BATISTA
ARQUITETO E URBANISTA
CAU-ES A63305-4